
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F.: 00237220900
Tel. 079/799046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 493 del 12/12/2023

Proposta n. 319
del 11/12/2023

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento erogazione buoni pasto sostitutivi del servizio
mensa per gli anni 2023 – 2024 a favore dei dipendenti comunali tramite MEPA ed adozione
impegni di spesa alla Ditta Edenred Italia S.r.l.

CIG: Z9B3DAE9BF

Il Responsabile di Area

Premesso che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 10.05.2023, è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) per il periodo 2023-2025 con i relativi allegati;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 10.05.2023, immediatamente eseguibile, è stato approvato il

Bilancio di Previsione triennio 2023-2025, esecutivo ai sensi di legge;
- con provvedimento della Giunta Comunale n. 47 del 21.06.2023, è stato approvato, e dichiarato immediatamente

eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il Triennio 2023-2025 e sono state assegnate le risorse ai
singoli servizi.

Dato atto che:
- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla sottoscritta in qualità di Responsabile del

Servizio Amministrativo;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii. non è stata rilevata la presenza di situazioni di

conflitto di interesse.

Premesso che a, norma dell’art. 45 del CCNL Regioni – Autonomie Locali del 14.09.2000, gli Enti possono istituire
mense di servizio, o, in alternativa, secondo le modalità indicate nell’art. 46 del medesimo contratto, attribuire buoni
pasto sostitutivi del predetto servizio al personale dipendente che presta attività lavorativa al mattino, con
prosecuzione nelle ore pomeridiane, con una pausa superiore alle due ore e non inferiore a trenta minuti.

Visto l’art. 2, comma 8 del CCNL del Comparto Funzioni Locali 2019 – 2021.

Preso atto che:
- l’art. 1 comma 449 primo periodo della L. 296/2006 e ss.mm.ii. prevede l’obbligo di approvvigionamento

utilizzando le convenzioni-quadro per tutte le Amministrazioni in esso indicato mentre nel secondo periodo della
norma sopra indicata è prevista la facoltà per le restanti Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs, 30
Marzo 2011, n. 165, di ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i parametri prezzo qualità come
limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

- CONSIP S.p.a. – Società del Ministero dell’Economia e delle Finanze – che gestisce il Programma di
razionalizzazione degli acquisti nelle Pubbliche Amministrazioni, non ha attivato una convenzione per il servizio
oggetto dell’affidamento;

- ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il Ministero dell’Economia e delle Finanze,



Pag. 2 di 6

avvalendosi di CONSIP S.p.a., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche Amministrazioni nel quale si può procedere attraverso ordine diretto (Oda) o con richiesta di offerta
(RdO).

Richiamato il Decreto del 22 Dicembre 2015 del Ministero dell’Economia e delle Finanze “Estensione degli obblighi
di acquisto tramite strumenti centralizzati alla categoria merceologica dei buoni pasto”, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 28 del 04.02.2016.

Preso atto che il suddetto Decreto introduce l’obbligo del ricorso alle Convenzioni della CONSIP o di altre centrali di
committenza regionali anche per la categoria merceologica dei buoni pasto, oltre a quelle già individuate all’art. 1,
comma 7 del D. Legge n. 95 del 2012.

Considerato che occorre procedere all’erogazione dei buoni pasto ai dipendenti che hanno svolto il rientro
pomeridiano per il periodo che va da gennaio 2023 fino a novembre 2023 e provvedere ad acquistare quelli che
verranno maturati a partire da dicembre 2023 e per tutto il 2024.

Eseguito il calcolo effettivo dei buoni pasto ai dipendenti che hanno effettuato i rientri pomeridiani nel periodo
gennaio – novembre 2023 in complessivi n. 522 e quello presunto per il periodo dicembre 2023 – dicembre 2024 in
578 per un totale di 1100 buoni pasto.

Valutati i vantaggi fiscali e previdenziali del buono pasto elettronico rispetto al buono cartaceo.

Rilevato che la CONSIP S.p.a. ha attivato convenzioni per i servizi in oggetto del presente di cui sia possibile aderire
ai sensi e per gli effetti dell’art. 26, comma 6 della L. 23 dicembre 1999, n. 448, e nello specifico la Convenzione
Buoni Pasto 10, Lotto 4 – Liguria – Sardegna.

Considerato che l’importo nominale del buono pasto ammonta ad € 7,00.

Considerato che il fornitore di riferimento per il Lotto 4 – Liguria – Sardegna è la Ditta EDENRED
OTALIA SRL, Via TG.B. Pirelli n. 18 – 20124 – Milano (MI), P. IVA 09429840151.

Dato atto che il Lotto di cui trattasi presenta uno sconto sul valore nominale pari al 12,93% e che l’IVA per la
fornitura dei buoni pasto sostitutivi del servizio mensa per il personale dipendente è pari al 4%.

Esperite le dovute indagini di mercato all’interno del catalogo MEPA e rilevato che il prodotto che meglio soddisfa le
esigenze dell’ente indentificato con il Codice articolo convenzione: BP10-E-EDEN-L4 a catalogo della Ditta
EDENRED ITALIA SRL. Via G.B. Pirelli n. 18 – 20124 – Milano (MI), P. IVA 09429840151 al prezzo di € 6.966,96.

Acquisito il DURC n. prot. INAIL_40544175 del 29.09.2023 con scadenza validità 27.01.2024, dal quale risulta la
regolarità contributiva della ditta.

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n° 136 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l'AVCP (ora ANAC)
ed è contraddistinto dal seguente codice identificativo di gara CIG Z9B3DAE9BF.

Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 53, D.Lgs n.36/2023 per gli affidamenti diretti la stazione appaltante non richiede le garanzie

provvisorie ai sensi dell’art. 106 del medesimo decreto;
- ai sensi degli art. 53, comma 4, e art. 117, del D.Lgs n. 36/2023 l’affidatario non è tenuto a presentare cauzione

definitiva in relazione all’eseguita dell’importo dell'affidamento;
- nell’appalto in oggetto non sono stati rilevati rischi interferenziali e pertanto non sono stati previsti relativi oneri

riguardanti la sicurezza.

Ritenuto di riassumere, nel presente atto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, gli elementi necessari e
principali della manifestazione della volontà di contrarre, precisando che:
- Fine che si intende perseguire: fornitura del servizio sostitutivo mensa mediante n. 1100 buoni pasto elettronici

spettanti ai dipendenti comunali per gli anni 2023 e 2024;

- Oggetto del contratto: fornitura di 1100 buoni pasto elettronici;



Pag. 3 di 6

- Modalità di scelta del contraente: adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 10 – Lotto 4 – Liguria –
Sardegna” relativa alla fornitura del servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto elettronici ai sensi dell’art. 26
della Legge 448/1999 e ss.mm.ii;

- L’importo complessivo della fornitura ammonta ad € 6.699,00 + IVA al 4% € 267,96 per un totale di € 6.966,96;
- Clausole essenziali: i termini, le modalità e le condizioni sono specificate nel capitolato tecnico di CONSIP.

Visto l’ordinativo di esecuzione immediata n. 7543581, allegato alla presente, elaborato tramite il portale
acquistinretepa.it per l’acquisto di n. 1100 buoni elettronici del valore nominale di € 7,00 per l’importo complessivo di
€ 6.966,96.

Ritenuto, quindi, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile.

Visti i decreti legislativi. n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei Dirigenti.

Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Visti i principi in tema di procedura di affidamento del D.Lgs. n. 36/2023.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e
successive modificazioni.

Visti:
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- Regolamento per la disciplina del servizio sostitutivo di mensa tramite i buoni pasto approvato con deliberazione

della Giunta comunale n. 69 del 15.12.2022.

DETERMINA

Di richiamare integralmente la premessa esposta in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone motivazione ai sensi dell’art 3 della L. 241/90 e ss.mm.ii..

Di aderire alla Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 10 – Lotto 4 – Liguria – Sardegna” per la fornitura del servizio
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici in favore dei dipendenti comunali, ai sensi di quanto disposto
dalle vigenti disposizioni del CCNL.

Di affidare, con affidamento diretto mediante adesione a Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 10 – Lotto 4 – Liguria
– Sardegna” per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici per il personale
dell’Ente, effettuando l’ordine a favore della Ditta EDENRED ITALIA SRL, Via G.B. Pirelli n. 18 – 20124 Milano
(MI), P. IVA 09429840151 al prezzo di € 6.699,00 + IVA al 4% € 267,96 per un totale di € 6.966,96 per n. 1100 buoni
pasti con Ordinativo di Esecuzione immediata n. 7543581.

Di impegnare la somma complessiva di € 6.966,96, IVA al 4% inclusa, a favore della Ditta EDENRED ITALIA SRL,
Via G.B. Pirelli n. 18 – 20124 Milano (MI), P. IVA 09429840151 sul capitolo 2164 del Bilancio di previsione 2023-
2025 che presenta la necessaria disponibilità.

Di dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 sulla
determinazione a contrarre:
- il fine è quello relativo alla fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante n. 1100 buoni pasto elettronici

spettanti ai dipendenti comunali;
- l’oggetto dell’affidamento è costituito dalla fornitura di n. 1100 buoni pasto per gli anni 2023 – 2024;
- la modalità di scelta del contraente è l’adesione alla Convenzione CONSIP “Buoni Pasto 10 – Lotto 4 – Liguria –

Sardegna” relativa alla fornitura del servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto elettronici ai sensi dell’art. 26
della Legge 448/1999 e ss.mm.ii;

- L’importo complessivo della fornitura ammonta ad € 6.699,00 + IVA al 4% € 267,96 per un totale di € 6.966,96;
- Clausole essenziali: i termini, le modalità e le condizioni sono specificate nel capitolato tecnico di CONSIP.



Pag. 4 di 6

Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento
risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

LAI ILARIA LAI ILARIA



Pag. 5 di 6

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 12/12/2023

Il Responsabile del Servizio
LAI ILARIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 12/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
f.to LAI ILARIA

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Determina a contrarre per affidamento erogazione buoni pasto sostitutivi del servizio mensa per gli anni 2023 –
2024 a favore dei dipendenti comunali tramite MEPA ed adozione impegni di spesa alla Ditta Edenred Italia S.r.l.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.01.02.002 01.10 2164 2023 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
223 633 3.306,14 0 0,00

Descrizione: Determina a contrarre per affidamento erogazione buoni pasto sostitutivi del servizio mensa per gli anni 2023 –
2024 a favore dei dipendenti comunali tramite MEPA ed adozione impegni di spesa alla Ditta Edenred Italia S.r.l.

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.01.01.02.002 01.10 2164 2024 Impegno

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
223 7 3.660,82 0 0,00



Pag. 6 di 6

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 12/12/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
PINTORE ANTONIO

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


